
Förvaltning Dokumenttyp Sida 
Utbildningsförvaltningen Tjänsteskrivelse 1 (6) 
Avdelning/Enhet Datum Diarienummer 
Förvaltningsstaben 2023-04-12 GN-2023-00215 
Handläggare 

POSTADRESS 93131 Skellefteå BESÖKSADRESS Stationsgatan 9 
TELEFON 020-751 751 E-POST ciceron@localhost 

Nedläggning Båtsmansskolan 

Förslag till beslut 
Grundskolenämnden beslutar 

1. Båtsmansskolan avvecklas inför höstterminen 2023.

2. Elever i blivande förskoleklass erbjuds plats på
Vendelsömalmsskolan från och med höstterminen 2023.

3. Elever i blivande årskurs 1–6 erbjuds plats på Vega skola från och
med höstterminen 2023.

Sammanfattning av ärendet  
I den nordöstra kommundelen finns idag ett överskott av 
utbildningsplatser eftersom elevunderlaget inte är tillräckligt stort. Av 
de skolor som är belägna i den kommundelen är det Båtsmansskolan 
som har fått ett minskat elevunderlag. Det bristande elevunderlaget 
innebär ett ökande ekonomiskt underskott för skolan sedan flera år 
tillbaka.  

För att skapa en långsiktig och hållbar skolstruktur föreslås att 
Båtsmansskolan ska avvecklas och stängas från och med 
höstterminen 2023. Nya Vega skola kommer att öppna höstterminen 
2023 men kommer de första åren inte vara i full drift. Därför finns 
det under höstterminen förutsättningar på skolan att ta emot eleverna 
från blivande årskurs 1–6 i Båtsmansskolan i sammanhållna klasser, 
vilket bedöms vara den bästa lösningen ur ett barnperspektiv. Lärarna 
kommer erbjudas att följa med klasserna. Eleverna i blivande 
förskoleklass kommer att erbjudas plats på Vendelsömalmsskolan.  

En barnkonsekvensanalys är genomförd och utifrån den är 
bedömningen att ett beslut att stänga Båtsmansskolan är i linje med 
barns bästa på ett övergripande plan även om beslutet kan strida mot 
enskilda barns bästa. För att motverka negativa konsekvenser vidtas 
kompensatoriska åtgärder. 
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Ärendet 
Båtsmansskolan har i april 2023 cirka 300 elever och omfattar 
skolformerna förskoleklass och grundskola årskurs 1–6 samt 
tillhörande fritidshem till och med årskurs 3. Skolan är belägen i 
Söderby i den nordöstra kommundelen i Haninge kommun. I den 
nordöstra kommundelen finns ett överskott av utbildningsplatser 
eftersom elevunderlaget inte är tillräckligt stort. Av de skolor som är 
belägna i den kommundelen är det Båtsmansskolan som har fått ett 
minskade elevkullar. 

Det bristande elevunderlaget innebär ett ökande ekonomiskt 
underskott för skolan sedan flera år tillbaka. Sedan 2018 har 
Båtsmansskolan gjort ett sammanlagt underskott på 18,4 miljoner 
kronor inklusive årets budgeterade underskott på -5,3 mnkr. Av dessa 
underskott har tidigare grund- och förskolenämnden hittills skrivit av 
sammanlagt 13,2 mnkr. 

Underskottet innebär otillräckliga och bristande resurser för skolan 
vilket i sin tur leder till att skolan inte har tillräckliga och likvärdiga 
förutsättningar att ge sina elever möjlighet att nå målen som andra 
skolor inom kommunen. Detta märks även på resultaten på 
Båtsmansskolan. Underskottet innebär också att resurser behöver tas 
från andra kommunala verksamheter till Båtsmansskolan.  

De senast uppdaterade befolkningsprognoserna visar även på ett 
fortsatt vikande elevunderlag de kommande åren. Det långsiktiga 
kapacitetsöverskottet inom den nordöstra kommundelen beräknas 
uppgå till en till två klasser per årskurs eller upp till sammanlagt 
fjorton klasser i årskurs F-6, vilket i princip motsvarar en skola 
dimensionerad för två klasser per årskurs. 

Rektor har under flera år arbetat med den inre organisationen och 
anpassat den efter elevantalet. Det arbetet har lett till nedskärningar i 
olika omgångar vilket i längden inte är hållbart utifrån ett 
kvalitetsperspektiv. Exempelvis innebär en mindre organisation 
svårigheter med långsiktig och hållbar kompetensförsörjning då det 
inte alltid finns möjlighet till heltidstjänster, och behöriga lärare inte 
tenderar att söka deltidstjänster i samma utsträckning som 
heltidstjänster.  Även tillgång till den samlade elevhälsans 
kompetenser påverkas negativt i en mindre organisation vilket leder 
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till bristande likvärdighet för de elever som behöver extra 
anpassningar och särskilt stöd. 

För att skapa en långsiktig och hållbar skolstruktur föreslås att 
Båtsmansskolan ska avvecklas och stängas från och med 
höstterminen 2023. Nya Vega skola kommer att öppna höstterminen 
2023 men kommer de första åren inte vara i full drift. Därför finns 
det under höstterminen förutsättningar på skolan att ta emot eleverna 
från blivande årskurs 1–6 i Båtsmansskolan i sammanhållna klasser, 
vilket bedöms vara den bästa lösningen ur ett barnperspektiv. Lärarna 
kommer erbjudas att följa med klasserna. Vega skola kommer sedan 
successivt utökas de närmsta åren med platser för 750 elever upp till 
årskurs 9.  

Blivande förskoleklasselever kommer erbjudas att börja i 
Vendelsömalmsskolan. 

Skolvägen från Båtsmansskolan till Vega skola och till 
Vendelsömalmsskolan är klassad som säker skolväg.   

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Grundskolenämnden är huvudman för Haninge kommuns 
kommunala grundskolor och ansvarar för att utbildningen uppfyller 
kraven i skolförfattningarna. Av skollagen (2010:800) och annan 
relevant lagstiftning framgår att kommunen har stor frihet att själv 
utforma sin grundskoleorganisation. Dock måste man beakta att 
kommunen ansvarar för att alla elever i kommunen oberoende av 
geografisk hemvist och sociala och ekonomiska förhållanden ska ha 
lika tillgång till utbildning och att utbildningen ska vara likvärdig. 
Organisationen av den kommunala grundskolan måste också ske 
utifrån överväganden kring elevernas skolväg. 

Förvaltningen gör bedömningen att en kommunal grundskola med 
årskurs F-6 normalt sett behöver ha plats för 525 elever. Det 
motsvarar i princip tre klasser per årskurs. Detta antal elever skapar 
förutsättningar till måluppfyllelse för alla elever eftersom storleken ger 
en flexibilitet att organisatoriskt kunna hantera variationer i elevkullar 
över tid. Dessutom ger den här storleken på skola långsiktigt stabila 
ekonomiska förutsättningar.  

Att stänga Båtsmansskolan kommer i vart fall i ett längre perspektiv 
gynna eleverna i Haninge kommuns skolor genom att kommunens 
skolor sammantaget drivs med ett bättre elevunderlag och bättre 
ekonomi. Det kommer bidra till Haninge kommuns ambition att ge 
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eleverna i kommunens skolor rätt förutsättningar att nå målen. Mot 
den bakgrunden bedömer förvaltningen att Båtsmansskolan bör 
stängas från och med höstterminen 2023. 

Beaktande av barnets bästa 

Inför alla beslut som berör barn ska barnets bästa beaktas i första 
hand. Inför beslutet har en analys gjorts av relevanta omständigheter 
där beslutets konsekvenser för berörda barn har synliggjorts. Av 
analysen följer bland annat att Båtsmansskolan går med underskott på 
grund av bristande elevunderlag samt att det påverkar utbildningen på 
skolan. Det påverkar även elever på andra av kommunens skolor 
eftersom resurser fördelas om från andra skolor till Båtsmansskolan. 
Genom att stänga Båtsmansskolan kan kommunen spara pengar och 
resurser som kan användas för barnen i kommunens skolor. Utifrån 
analysen är bedömningen att ett beslut att stänga Båtsmansskolan är i 
linje med barns bästa på ett övergripande plan även om beslutet kan 
strida mot enskilda barns bästa. För att motverka negativa 
konsekvenser vidtas kompensatoriska åtgärder i form av bland annat: 

• överföring av i vart fall en del av personalen på
Båtsmansskolan för att upprätthålla kontinuitet och trygghet
vid barnens övergång och fortsatta skolgång samt för att se till
att tillräckligt med personal finns i verksamheten,

• förberedelse av befintliga elever på Båtsmansskolan genom
återkommande samtal, tydlig information, regelbundna
avstämningar och besök på den nya skolan,

• tidig identifiering av eventuella befintliga elever på
Båtsmansskolan vars bästa inte kan säkerställas samt
upprättandet av en individuell plan för kompensatoriska
åtgärder,

• ordentliga överlämningar av befintliga elever på
Båtsmansskolan till personal som på den nya skolan kommer
att vara involverade i elevens skolgång. I förekommande fall
lämnas vid behov den individuella planen med
kompensatoriska åtgärder över till berörd personal på den nya
skolan.

Ekonomiska konsekvenser 
En nedläggning av Båtsmansskolan kommer medföra att 
grundskolenämndens kostnader för skolverksamheten minskar. 
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Sammanlagt beräknas att minskningen uppgår till knappt 17 miljoner 
kronor per år fördelat enligt följande. 

Kalkylerade faktiska 
nettokostnadsminskningar 

Tkr 

Båtsmansskolans budgeterade 
underskott 2023  

5 500 

Båtsmansskolans 
självkostnadshyra 2023 inkl. 
idrottshall 

5 349 

Vega skola - Minskat budgeterat 
underskott 2023 

2 813 

Minskning av antalet tjänster 
(rektor, biträdande rektor m.fl.) 

2 986 

Summa kalkylerade 
kostnadsminskningar per år 

16 648 

Att beakta i sammanhanget är att kostnaderna för skolskjuts kan 
komma att öka om elever får så pass långt till skolan att de behöver 
skolskjuts. Av Haninge kommuns riktlinjer för skolskjuts följer bland 
annat att elever i förskoleklass och årskurs 1 har rätt till skolskjuts om 
avståndet mellan hem och skola uppgår till minst 2 km. För elever i 
årskurs 2 är gränsen 3 km och i årskurs 3–6 är gränsen 4 km. Man har 
dock inte rätt till skolskjuts till fritids. En individuell bedömning av 
rätten till skolskjuts görs alltid och elever kan ha rätt till skolskjuts 
även om avståndet är kortare, till exempel om eleven har behov på 
grund av en funktionsnedsättning. Skolskjuts ges i första hand i form 
av SL-kort och i andra hand i form av skoltaxi om eleven av någon 
anledning inte kan åka kommunalt till skolan. Det är svårt att beräkna 
exakt hur kostnaderna för skolskjuts kan komma att falla ut men i 
sammanhanget noteras att avståndet från Båtsmansskolan till Vega 
skola och Vendelsömalmsskolan är 2,35 respektive 1,24 km vilket 
innebär att det troligen inte är särskilt många elever som kommer att 
ha rätt till skolskjuts utifrån färdvägens längd. Av de som har rätt till 
skolskjuts kommer en majoritet att beviljas det i form av SL-kort. 
Kostnaden för skolskjuts i form av SL-kort uppgår till ca 1 900 kr per 
elev och år. Kostnaden för skoltaxi beror på färdvägens längd men 
om den understiger 5 km blir kostnaden ca 80 000 kr per elev och år. 
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Underlag för beslut 
- Tjänsteskrivelse Nedläggning Båtsmansskolan 2023-04-12

- Barnkonsekvensanalys 2023-04-11

- Risk- och konsekvensanalys 2023-03-22

Beslutet skickas till: 

Verksamhetschef grundskola Jannica Andreasson 
Rektor Båtsmansskolan Åsa Bauermeister 
Rektor Vega skola Bassem Jerbi  
Rektor Vendelsömalmsskolan Ulrika Pettersson 

__________ 

Henrik Lindh 
Utbildningsdirektör 

Torbjörn Segrell 
Kvalitets- och utvecklingschef 
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